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ÖZET 

 

Sağlık sektörü iletişim ve etkileşimin yoğun olarak yaşandığı 

sektörlerden biridir. İnsan faktörünün merkezde olduğu sağlık 

sektöründe yaşanan bu yoğun iletişim ve etkileşim ile birlikte 

duyguların farkında olma ve duyguların yönetimi çok daha fazla önem 

kazanmaktadır. Bu bağlamda sağlık sektörünün en büyük grubunu 

oluşturan, emek yoğun ve yedi gün yirmi dört saat çalışan ve 

dolayısıyla hastalarla en uzun süreyi geçiren hemşirelerin duygusal 

zeka yeteneğinin gelişmiş olması beklenmektedir. Hemşirelerde 

duygusal zekanın geliştirilmesi kaliteli bakımın sağlanmasında 

istenen ve beklenen sonuçlara ulaşmak adına önemlidir. Ayrıca 

duygusal zeka hemşirelik bakımının yanı sıra hemşirelerin iş 

doyumunu, tükenmişlik düzeylerini, iletişim becerilerini, liderlik 

davranışlarını da etkilemektedir. Bu bağlamda hem kendisinin hem de 

başkalarının duygularını tanıyan, duygularının farkında olan, 

duygularını yönetebilen duygusal zeka düzeyleri yüksek olan 

hemşirelere gereksinim vardır. Bu açıdan hemşirelere iletişim, duygu 

yönetimi ve duygusal zeka konularında eğitim verilebilir, ilgili kongre, 

sempozyum ve kurslara katılmaları teşvik edilerek duygusal 

zekalarının geliştirilmesi desteklenebilir. Ayrıca hemşirelik lisans 

eğitim programına duygu yönetimi ve duygusal zeka konulu dersler 

eklenebilir. 
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ABSTRACT 

 

Healthcare is one of the fields where communication and interaction 

are intensively experienced. In this field, where the human factor is at 

its core, the intense communication and interaction further emphasize 

the importance of emotional awareness and management. In this 

context, nurses, who constitute the largest group of the health sector, 

work labour-intensive twenty-four hours a day, seven days a week 

and therefore spend the longest time with patients, are expected to 

have developed emotional intelligence skills. Developing emotional 

intelligence in nurses is crucial for achieving the desired and expected 

outcomes in providing quality care. In addition to nursing care, 

emotional intelligence also affects nurses’ job satisfaction, burnout 

levels, communication skills and leadership behaviours Therefore, 

there is a need for nurses with high levels of emotional intelligence 

who can recognize their own and others’ emotions, are aware of these 

emotions, and can effectively manage them. To this end, nurses can 

be trained on communication, emotion management and emotional 

intelligence, and their development in emotional intelligence can be 

supported by encouraging them to participate in relevant congresses, 

symposiums and courses. In addition, courses on emotion 

management and emotional intelligence can be added to the 

undergraduate nursing education programme. 
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GİRİŞ 

 

Duygusal zekâ, kişinin kendi davranışlarını doğru 

yönlendirmesi adına kendi duygularının farkına 

varması, hayatını devam ettirdiği çevredeki insanların 

duygularını doğru anlaması, kendisinin ve başkalarının 

farklı duygularını ayırabilmesi ve bunları etkin bir şekilde 

düzenleyerek kendi lehine kullanabilme ve yönetme 

yeteneği olarak tanımlanmaktadır (Kılınç, 2019). Diğer 

bir deyişle kişinin kendisinin ve başkalarının duygularını 

tanıması ve bu duyguları kontrol ederek sosyal açıdan 

kabul edilebilir bir şekilde davranma yeteneğidir (Hirai 

ve Yoshioka, 2020). Bunun yanı sıra duygusal zeka 

bireyin duygularını daha iyi düzenlemesini, farklı 

talepler ve çevresel baskılarla başa çıkmasını sağlayan 

bir sosyal beceridir. Aynı zamanda hizmetlerin daha iyi 

sunulmasını sağlayan profesyonel yeterliliğin 

artırılmasına da yardımcı olmaktadır (Alsufyani et al., 

2020). Özellikle yoğun mesainin olduğu ve çalışan 

hatasının minumum seviyede olması şart olan 

sektörlerde, duyguların yönetimi ve doğru kullanımı 

mecburidir. Bu sektörlerin başında da doğal olarak 

sağlık sektörü gelmektedir (Çankaya ve Çiftçi, 2019). 

Dolayısıyla duyguları anlayabilme ve sorgulayabilme, 

duyguları düşünce içinde özümseyebilme, kendi ve 

başkalarının duygularını düzenleyebilme becerisi olan 

duygusal zekanın sağlık çalışanları için ayrıca önemli 

olduğu söylenebilir (Çankaya ve Eriş, 2020). Duygusal 

zekaya sahip olan bir sağlık çalışanı etkin, verimli ve 

kaliteli bir biçimde hizmet vereceğinden hastaların bakış 

açısını pozitif yönde etkiler ve hızlı bir biçimde 

sağlıklarına kavuşmalarını sağlar (Altundal Biyan et al., 

2018). Aynı zamanda sağlık çalışanlarının, iş 

arkadaşlarıyla ve hastalarıyla daha iyi iletişim kurma, 

stresini yönetebilme ve sorunlara açık ve net bir zihinle 

yaklaşma becerisine sahip olmalarında duygusal zeka 

son derece önemlidir (Kılınç, 2019).  

Sağlık çalışanlarının sayıca en büyük grubunu 

oluşturan, yedi gün yirmi dört saat hizmet verip emek 

yoğun çalışan ve önemli bir çalışma alanı olan 

hemşirelik, duygusal zeka gibi çoklu zeka alanlarının 

rolünün diğer çalışma alanlarına göre daha önemli 

göründüğü bilim dallarından biridir (Ghasemi et al., 

2018). Çünkü duygusal zeka hemşirelerin kişisel 

gelişimini ve mesleki başarılarını olumlu yönde 

etkileyerek (Lu ve Shorey, 2021) onların daha iyi 

kararlar almasını, ilişkilerini iyileştirmesini ve bakım 

kalitesini olumlu yönde etkilemesini sağlar (Alsufyani et 

al., 2020). Dolayısıyla verdiği hizmetin merkezinde 

insan olan ve onlarla devamlı iletişim ve etkileşim içinde 

olan hemşirelerin bakım sunarken terapötik ilişki 

kurabilmeleri, hastalarının fizyolojik ve duygusal 

ihtiyaçlarını karşılayabilmeleri adına duygusal zekâ 

yeteneklerine sahip olmaları ve duygusal zeka 

düzeylerinin gelişmiş olması önemlidir (Cerit ve Öz, 

2019; Çolak Okumuş ve Uğur, 2017). Ayrıca duygusal 

zekaya sahip olan hemşireler işlerinden daha fazla 

doyum alırlar. Aynı şekilde, duygusal zekaya sahip 

hemşirelerle karşılaşan hastalar, aileler ve meslektaşlar 

da deneyimlerini çok daha tatmin edici bulurlar. Bu, 

hemşirelerin ve hastaların sağlık hizmetleri 

deneyimlerinde gelişmelerini sağlar (White ve Grason, 

2019). Bu durum da hem hemşirelerin hem de 

hastaların memnuniyet düzeylerini artırır (Alsufyani et 

al., 2020). Bu nedenle bu derlemede duygusal zeka 

kavramı açıklanarak hemşireler açısından önemine 

değinilecektir. 

DUYGUSAL ZEKA 

Duygusal zeka kendimizdeki ve başkalarındaki 

duyguları anlama, duyguları düzenleme ve duygusal 

durumlarla etkili bir şekilde başa çıkma konusundaki 

genel kapasiteyi yansıtır (Sharon ve Grinberg, 2018). 
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Genellikle kendi duygularını bilme ve diğerlerinin 

duyguların farkında olma ve bunlara uygun şekilde yanıt 

verme yeteneği olarak tanımlanmaktadır (Lampreia et 

al., 2023, Dooley et al., 2019). Dolayısıyla duygusal 

zekası yüksek olan kişilerse, kendilerini tanıyan ve 

gereksinimlerinin farkında olan, güçlü ve zayıf yönlerini 

bilen, duygularını kontrol edebilen ve etkili ilişkiler 

kurabilen bireylerdir (Doğan ve Demiral, 2007). 

Duygusal zeka sadece kişinin duygularını tanıyıp 

anlamasını, özgüven sahibi olmasını ve iç 

motivasyonunu sağlayarak yenilik ve değişimlere açık 

olmasını sağlamakla kalmamakta, kişinin sahip olduğu 

farkındalığı toplumsal boyutta değerlendirmesini ve 

başkalarıyla çok yönlü ve güçlü ilişkiler kurabilmesini de 

sağlamaktadır. Duygusal zeka ile duygularımız yaşamı 

kolaylaştırmaktadır. Dolayısıyla bu durum kişinin 

kendisinin ve iletişim halinde olduğu kişilerin duygularını 

anlayıp, değerlendirmesini ve yönetebilmesini 

sağlamakta ve hem özel hem de iş hayatında başarıyı 

getirmektedir (Arslan et al., 2013). Dolayısıyla duygusal 

zekası yüksek olan kişilerin çalışma yaşamında 

duygusal zekası düşük olanlara kıyasla daha başarılı 

oldukları söylenebilir. Günümüz kurumları için de artık 

çalışanların sadece IQ (Intelligence Quotient-zeka 

katsayısı) seviyelerinin yüksek olması yeterli olmazken, 

başarı adına çalışanların belirli bir seviyede duygusal 

zekâları da olmalıdır (Doğan ve Demiral, 2007). Çünkü 

yüksek duygusal zekası olan insanların mesleki 

anlamda diğer insanlarla iyi iletişim kurabildikleri, 

yönetme becerisine sahip ve genellikle daha başarılı 

olduklarına değinilmektedir (Yiğit, 2018). 

Duygusal zeka, başarılı insan ilişkileri kurmada da 

önemli bir rol oynar (McQueen, 2004). Duygusal zekaya 

sahip kişiler etkili iletişim becerilerine sahip olup 

ilişkilerinde yoğun bir şekilde bu zekalarından 

faydalanmaktadırlar. 

 Yönetici ve çalışanlar duygusal zekalarının farkına 

vardıklarında ve geliştirerek kullandıklarında işbirliğine 

kolay bir şekilde girebilmekte ve iletişim becerileri 

yükselmektedir. Böylelikle kurumdaki rollerini başarıyla 

devam ettirmektedirler. Orta ve uzun vadede ise 

kendileri ile birlikte görev yaptıkları kurum da kazançlı 

çıkmaktadır (Altundal Biyan et al., 2018). Dolayısıyla 

yüksek duygusal zekaya sahip çalışanların mevcut 

olduğu kurumlarda, ilişkilerin ve iletişimin daha etkin 

olduğu, takım ruhunun oluşturularak performansın 

yükseltilebildiği, daha mutlu ve huzurlu bir çalışma 

ortamının oluşturulabildiği ve bunların sonucunda da 

kazanç elde edilebildiği görülmektedir (Doğan ve 

Demiral, 2007). 

DUYGUSAL ZEKA VE HEMŞİRELİK 

İnsancıllaştırılmış hemşirelik bakımı, hemşirelerin temel 

görevi olup, yalnızca teorik ve girişimsel bilgi değil, aynı 

zamanda hemşirelik bakımının kalitesini artırmaya 

yönelik özel duygusal beceriler de gerektirir (Castillejos 

et al., 2020). Dolayısıyla holistik bakım değerlerini 

benimseyen hemşireler, hastalarının sadece fiziksel 

zorluklarıyla değil aynı zamanda duygusal sıkıntılarıyla 

da ilgilenmektedir (Karimi et al., 2014). Duygular ise 

kritik karar almanın önemli bir bileşeni olup klinik bakım 

kalitesinin temel bir yönüdür (Alsufyani et al., 2020). Bu 

açıdan insan ilişkilerinin ve duyguların hemşirelik 

bakımının ayrılmaz bir parçası olduğu ve bakım 

kalitesine de katkıda bulunduğu ifade edilebilir (Dugué 

et al., 2021). Bu noktada devreye duyguları anlama, 

algılama, kolaylaştırma ve yönetme yeteneğini içeren 

(Cheshire et al., 2020), geliştirilebilen veya öğrenilebilen 

bireysel bir özellik olan (Karimi et al., 2014) duygusal 

zeka kavramı girmektedir. Günümüzün sağlık hizmetleri 

alanı duygusal zekaya ve bu alanda yeterliliğe sahip 

hemşirelere ihtiyaç duymaktadır (Reemts, 2015).  
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Çünkü duygusal zekanın, hemşirelik uygulamalarında 

çok önemli bir beceri (Lu ve Shorey, 2021) ve etkili 

hemşirelik uygulamaları için de temel olduğu düşünülür. 

Bu açıdan duygusal zeka iş yerinde başarı için de 

gerekli olan bir dizi yeterliliği ifade eder (Benson et al., 

2010).  

Duygusal zeka, kişinin kendi duygularını algılama, 

özümseme ve düzenleme yeteneğinin yanı sıra 

hemşirelerin hastalarla ilişkilerini etkileyen bir sorun 

olduğunda nasıl davranacağını bilme yeteneğidir 

(Estrada ve Rosas, 2020). O halde duygusal zekanın 

hemşirelik mesleği için temel bir kişilerarası beceri 

olduğunu söylemek mümkündür (Ireland, 2022). Çünkü 

hemşireler hem hasta hem de hasta yakınlarıyla çok 

fazla zaman geçirmektedirler. Bundan dolayı da yüksek 

düzeyde duygusal zekaya sahip olmaları önemlidir 

(Štiglic et al., 2018). Ayrıca sağlık hizmeti ortamının 

artan karmaşıklığı da hemşirelerde duygusal zeka 

yetkinliğinin arttırılmasını gerekli kılmaktadır (Reemts, 

2015). Bu anlamda hemşirelikte duygusal zeka küresel 

çapta ilgi görmektedir. Uluslararası çalışmalar, 

duygusal zekanın hemşirelerin çalışmalarını ve 

hastalarla ilişkilerini etkilediğini tespit etmektedir. 

Duygusal zeka merhamet ve bakımla da ilişkilidir (Štiglic 

et al., 2018). Dolayısıyla hemşirelerde duygusal zeka 

gelişimi hasta bakım kalitesini yükseltmeye yarar 

sağlamaktadır (Çolak Okumuş ve Uğur, 2017). Diğer bir 

deyişle hemşirelerin yeterli düzeyde duygusal zekaya 

sahip olması, hemşirelik bakımının kalitesine doğrudan 

yansıyacaktır (Castillejos et al., 2020, Cheshire et al., 

2020). Dolayısıyla yüksek duygusal zekası olan 

hemşireler daha yüksek performans sergilerler ve iş 

yerinde daha uyumlu çalışırlar. Ayrıca günümüzde 

duygusal zeka başarılı hemşirelik liderliğini artırması 

nedeniyle de önemli bir özellik olarak görülmektedir 

(Yiğit, 2018). Bu noktada lider yönetici hemşirelere de 

önemli görevler düşmektedir.                                            

Çünkü duygusal zekaya sahip yöneticiler, duygularını 

kendilerine ve başkalarına fayda sağlayacak şekilde 

kullanabilir, anlayabilir ve yönetebilirler. Yönetici 

hemşire, hemşirelerin kendi ve başkalarının duygularını 

aynı anda yönetme stresiyle başa çıkmalarına yardımcı 

olmak için destekleyici ve olumlu bir çalışma ortamı 

yaratmakta çok önemlidir. Bu durum da yönetici 

hemşirelerin duygusal zekâya sahip olmasını gerektirir. 

Eğer ki yönetici hemşireler duygusal zekaya sahip 

değillerse hemşireler özellikle yoğun iş yükü 

zamanlarında stresle başa çıkamazlar (Suwaidi, 2022).  

Ülkemizde hemşirelikte duygusal zeka ile ilgili yapılan 

çalışmalar incelendiğinde; yapılan bir çalışmada bakım 

davranışları ölçeği geneli ve alt boyutları ile duygusal 

zeka ölçeği ve alt boyutları arasında pozitif yönde ilişki 

olduğu bulunmuştur (Çolak Okumuş ve Uğur, 2017). 

Yapılan çalışmalarda hemşirelerin duygusal zekası ile 

çatışma yönetimi stratejileri arasında ilişki olduğu 

belirlenmiştir (Yıldırım ve Şahin Altun, 2020, Başoğul ve 

Özgür, 2016). Bir diğer çalışmada hemşirelerin 

duygusal zekâ düzeyi ile iletişim becerileri arasında ilişki 

olduğu ortaya çıkmıştır (Cerit ve Öz, 2019). 

Büyükbayram ve Gürkan (2014)’ın yaptıkları çalışmada 

ise hemşirelerin duygusal zekâ becerilerinin iş 

doyumlarını etkilemekte olduğu belirlenmiştir 

(Büyükbayram ve Gürkan, 2014). Bir başka çalışmada 

ise stresle başa çıkma yöntemlerinde duygusal zekanın 

anlamlı düzeyde etkisinin olduğu bulunmuştur 

(Çankaya ve Çiftçi, 2019). Bir diğer çalışmada 

hemşirelerin örgütsel vatandaşlık davranışı ile duygusal 

zeka düzeyleri arasında pozitif bir ilişki görülmüştür 

(Kaçan et al., 2023). Tiryaki Şen ve arkadaşlarının 

(2013) yaptıkları çalışmada da başhemşirelerin 

duygusal zeka düzeyi arttıkça etik muhakeme 

yeteneğinin de arttığı belirlenmiştir (Tiryaki Şen et al., 

2013).  
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Yönetici hemşirelerin duygusal zekâ yetenekleri ile 

liderlik davranışları arasında da pozitif yönde ilişki 

saptanmıştır (Yılmaz Kuşaklı ve Bahçecik, 2012).  

Yurtdışında hemşirelikte duygusal zeka ile ilgili yapılan 

bazı çalışmalar incelendiğinde ise hemşirelerin 

duygusal zekası, hemşire-hemşire işbirliği alt ölçekleri 

ile pozitif bir korelasyon göstermiştir (Al-Hamdan et al., 

2021). Pérez-Fuentes ve arkadaşlarının (2018) 

yaptıkları çalışma daha yüksek düzeyde duygusal 

zekaya sahip hemşirelerin bağlılıkta da daha yüksek 

puanlar aldığını göstermiştir (Pérez-Fuentes et al., 

2018). Bir başka çalışmada yoğun bakım ünitelerinde 

hemşirelik uygulamalarının hemşirenin duygusal 

zekalarından etkilendiği bulunmuştur (Encarnação et 

al., 2018). Ayrıca yapılan bir diğer çalışmada ise 

duygusal zeka ile hemşirelik bakımı arasında yüksek bir 

ilişki bulunmuştur (Castillejos et al., 2020). Bir başka 

çalışmada hemşirelerin duygusal zekası ile bakım 

davranışları arasında ilişki bulunmuştur (Rego et al., 

2010). Tagoe ve Quarshie (2017) yaptıkları çalışmada 

hemşireler arasında duygusal zeka ile iş tatmini 

arasında anlamlı pozitif bir ilişki olduğunu bulmuşlardır 

(Tagoe ve Quarshie, 2017). Yapılan bir diğer çalışmada 

ise hemşirelerin duygusal zekası, dönüşümsel liderlik ile 

hemşirenin işte kalma niyeti arasındaki ilişkiye kısmen 

aracılık etmektedir (Wang et al., 2018). Ayrıca duygusal 

zekanın iş stresi deneyiminde rol oynadığı bulunmuştur 

(Karimi et al., 2014).  

SONUÇ 

Hemşirelerin hem kişisel hem de profesyonel yaşamları 

üzerinde büyük bir etkiye sahip olan duygusal zeka 

düzeylerinin yüksek olması son derece önem 

taşımaktadır. Özellikle bakımın kalitesine doğrudan 

yansıması bakımından duygusal zekanın hemşirelerde 

geliştirilmesi gerekmektedir. Bu nedenle ilk olarak 

hemşirelik eğitiminde öğrencilerin duygusal zekalarını 

geliştirmeye yönelik derslerin müfredata eklenmesi, 

öğrencilerin duygusal zekâlarını artırıcı eğitim 

programları ile yöntemlerinin kullanılması ve bu konuda 

öğrencilerin etkinliklere katılımlarının teşvik edilmesi 

önerilir. Aynı zamanda işe başladıklarında da 

hemşirelerin duygusal zeka düzeylerini artıracak hizmet 

içi eğitimlerin verilmesi ve konuya ilişkin bilimsel ve 

sosyal etkinliklere katılımlarının desteklenmesi önerilir. 

Ayrıca yönetici hemşireler, açık iletişim ortamları 

oluşturup hemşireleri duygularını ifade etmelerine teşvik 

ederek ve duygusal zekalarını geliştirecek etkinliklere 

katılımlarına destek vererek hemşirelerin duygusal 

zekalarının gelişimlerine katkı sunabilirler. 
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